BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

Số:  806  CV/TĐTN-TT’NTH
“V/v triển khai tổ chức

Tháng hành động vì trẻ em năm 2014”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày  26  tháng 5 năm 2014

Kính gửi: - Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
                         - Ban Giám đốc Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh;
                         - Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh.
Thực hiện Kế hoạch 2257/KH-UBND, ngày 14/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2014; Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2014, Ban Thường vụ tỉnh Đoàn yêu cầu các đơn vị triển khai tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2014 với chủ đề: “Hành động vì một xã hội không bạo lực, không xâm hại trẻ em”, cụ thể như sau:
1. Đối với các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc: Chủ động cụ thể hóa các nội dung Kế hoạch 2257/KH-UBND, ngày 14/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị trong đó tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tổ chức Lễ bàn giao sinh hoạt hè gắn với Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em tại các địa phương, đơn vị.

- Tổ chức triển khai lồng ghép các nội dung của Tháng hành động vì trẻ em năm 2014 với các hoạt động của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2014 như: ôn tập hè, sinh hoạt hè cho các em, vệ sinh môi trường, tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 (tặng quà, biểu diễn văn nghệ, các trò chơi dân gian …) tạo ra các sân chơi lành mạnh và bổ ích; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ Đoàn - Hội - Đội và nhân dân về trách nhiệm bảo vệ và chăm sóc thiếu niên, nhi đồng; vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ “Thắp sáng ước mơ” qua đó, tổ chức gặp mặt, trao học bổng, tặng quà cho trẻ em nhất là trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, biết vươn lên trong học tập.
- Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT, thành lập và duy trì Câu lạc bộ năng khiếu cho trẻ em đạt hiệu quả cao; giáo dục cho các em kỹ năng biết tự bảo vệ mình, tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, bị xâm hại, biết tự phòng tránh tai nạn thương tích (đặc biệt là các tai nạn đuối nước, giao thông), tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về an toàn giao thông, các lớp học bơi, các lớp sơ cứu người bị nạn …; đồng thời giáo dục, hướng dẫn trẻ em về kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền tham gia, làm việc nhóm, bày tỏ ý kiến phù hợp với lứa tuổi (tổ chức các lớp giáo dục kỹ năng sống, lớp dạy kỹ năng thuyết trình …); duy trì và phát triển các mô hình hoạt động Đội trên địa bàn dân cư, các câu lạc bộ, các nhóm trẻ em.

+ Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các hình thức như: thi các trò chơi dân gian, các giải bóng đá, cầu lông, đá cầu, bóng bàn … nhằm thu hút và phát huy quyền tham gia của trẻ em, góp phần hạn chế trẻ em sa vào các trò chơi mang tính bạo lực và các tệ nạn xã hội khác.

+ Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao (tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, thi hát múa, vẽ tranh, kể chuyện, …) giữa trẻ em nghèo, trẻ em miền núi, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với các trẻ em khác để tăng cường sự tự tin, hỗ trợ các em hòa nhập cộng đồng.

2. Đối với Nhà Thiếu nhi tỉnh, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh tổ chức mở các lớp năng khiếu cho thanh thiếu niên, nhi đồng: võ thuật, bóng bàn, cầu lông, bóng rổ, bóng đá, nhạc, họa; xã hội hóa các khu vui chơi giải trí dành cho thiếu niên, nhi đồng: các trò chơi cơ khí, sân bóng đá mini nhân tạo …; tổ chức các hội thi, hội trại thiếu nhi hè, các chương trình dã ngoại, huấn luyện kỹ năng sống, các lớp bơi lội, các câu lạc bộ, đội nhóm năng khiếu; tổ chức Chương trình văn nghệ cho thiếu nhi nhân Ngày “Quốc tế thiếu nhi 1/6”…
* Khẩu hiệu và Thông điệp:

- Trẻ em được quyền sống an toàn, để phát triển.

- Bạo lực, xâm hại, bóc lột trẻ em là vi phạm pháp luật.

- Roi vọt không làm trẻ em nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên.

- Hãy gọi 18001567 khi thấy trẻ em bị bạo lực, xâm hại, bóc lột.

3. Kết quả tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2014 của các đơn vị (thực hiện theo đề cương đính kèm) gửi về tỉnh Đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi – Trường học trước ngày 02/7/2014.
Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh căn cứ triển khai thực hiện.
	Nơi Nhận:

- Như trên;

- HĐĐ TW;

- VP TU; UBND tỉnh;

- Ban DV, Ban TG TU;

- Sở GDĐT; Sở LĐTBXH;

- TT Tỉnh Đoàn;

- Lưu VT, Ban TT’N – TH, Web.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Vũ Thị Thùy Trang

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

TỔNG KẾT THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: Ban hành văn bản, xây dựng kế hoạch, kiểm tra, giám sát thực hiện.

2. Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em.
3. Hoạt động truyền thông.
4. Tổ chức các hoạt động văn hóa,vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, tham quan, dã ngoại cho trẻ em trong “Tháng hành động vì trẻ em” và trong hè, đặc biệt là dịp ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.
5. Hoạt động chăm sóc sức khỏe và thăm hỏi, tặng quà, cấp học bổng cho trẻ em, khai trương, triển khai các công trình dành cho trẻ em.
6. Hoạt động thực hiện quyền tham gia của trẻ em.
7. Ngân sách dành cho Tháng hành động.
a)  Ngân sách nhà nước.
b) Ngân sách vận động.
Tổng số tiền vận động (cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã vận động)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, kinh nghiệm, bài học về truyền thông vận động xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế

3. Kiến nghị

PAGE
2